R E Q U E R I M E N T O Nº. 676
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/8/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a antiga Estação Ferroviária de Botucatu foi restaurada e o prédio está em condições de uso;
Considerando que a Secretaria de Esportes, Lazer e Turismo e a Casa da Juventude já se situam na Estação;
Considerando que a revitalização da Estação e reforma do prédio possibilitam novas atividades no local;
Considerando que a Estação Ferroviária é de interesse histórico para o município;
Considerando que uma Biblioteca Municipal no prédio seria de grande interesse popular e daria grande visibilidade e movimento à Estação, assim,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária Municipal de Cultura, MARIA CRISTINA CURY RAMOS, ao Secretário Municipal de Educação, VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JUNIOR e ao Secretário Adjunto de Turismo, AUGUSTO CÉZAR TECCHIO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informarem sobre a possibilidade de implantar uma Biblioteca Municipal na Estação Ferroviária de Botucatu, que foi recentemente revitalizada, para atender a comunidade local.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de agosto de 2018.

Vereador Autor PAULO RENATO
PSC
PRS/gol